PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO

PREPARATÓRIO ELEITORAL Nº 01/2024

Ementa: Procedimento Preparatório Eleitoral

(PPE). Possível prática de propaganda eleitoral

irregular. Colheita de informações e

documentos visando à formação de “opinio”.

CONSIDERANDO que o Ministério Público é Instituição permanente, essencial à

função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa do regime democrático, nos

termos do art. 127, caput, da Constituição da República;

CONSIDERANDO que a atuação do Ministério Público, na proteção da ordem

jurídica eleitoral, é exercida por membros do Ministério Público Federal e dos

Estados;

CONSIDERANDO que o art. 78 da Lei Complementar nº 75/93 estabelece que as

funções eleitorais, perante os Juízes e Juntas Eleitorais, são exercidas pelos

Promotores Eleitorais;

CONSIDERANDO que a apuração das infrações eleitorais de natureza não criminal

exige o estabelecimento de requisitos procedimentais mínimos, de modo a assegurar

o respeito aos direitos individuais e o desenvolvimento do controle interno;

CONSIDERANDO a notícia encaminhada por meio da  ouvidoria 927994 (MPRJ

2024.00051818) e do ofício PRE/RJ 72024 (MPRJ 2024.00053900), os quais

informam a possível prática de propaganda eleitoral irregular consistente em evento

festivo com potencial caráter eleitoreiro a ser realizado na data de 27.01.2024, às

20:00 horas, na Rua da constituição, n.º 54, centro, Rio de Janeiro, promovido pelo

Deputado Federal Tarcisio Motta;

CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público Eleitoral, como Instituição

fiscalizadora do efetivo cumprimento da lei eleitoral, do que depende a manutenção do

regime democrático;

RESOLVE o Promotor Eleitoral infra-assinando, com atribuição para atuar

perante a 211ª Zona Eleitoral, da Comarca do Rio de Janeiro, na forma do art. 1º da

Resolução GPGJ nº 2.331, de 5 de março de 2020, instaurar o presente

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO ELEITORAL, com a finalidade de reunir

informações sobre os fatos noticiados.

Autuada, registrada e publicada a presente portaria, proceda a

Secretaria ao cumprimento das seguintes diligências:

Solicitar ao GAP que compareça ao evento, no local, dia e hora acima

indicados, a fim de verificar se no mesmo será feito qualquer ato que possa ser

caracterizado como propaganda eleitoral antecipada.

Encaminhe-se cópia digitalizada desta portaria, em meio eletrônico, ao

Centro de Apoio Operacional às Promotorias Eleitorais do Ministério Público do Estado

do Rio de Janeiro (cao.eleitoral@mprj.mp.br) para disponibilização no portal da

Instituição (art. 3º, parágrafo único, inciso IV, da Resolução GPGJ nº 2.331/2020).

Rio de Janeiro, 26/01/2024.

LARISSA ELLWANGER FLEURY RYFF

Promotora Eleitoral

Matrícula nº 1875

LARISSA
ELLWANGER
FLEURY
RYFF:01251927700

Assinado de forma digital por
LARISSA ELLWANGER FLEURY
RYFF:01251927700
Dados: 2024.01.29 10:46:09 -03'00'